ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ШЕКСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИЗЕМСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    19 апреля  2022 года                                                                                    № 22
с. Чаромское
О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Сиземское  в весенне-летний период 2022 года
         В соответствии  с  Федеральным законом от 21.12.1994 года  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (с изменениями и дополнениями),  постановлением Правительства Вологодской области от 11.04.2022 года № 473 «Об установлении особого противопожарного режима на территории области», в целях стабилизации оперативной обстановки и предотвращения возможных пожаров в весенне-летний период 2022 года, администрация сельского поселения Сиземское   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1.  Установить с 25 апреля 2022 года до 21 мая 2022 года на территории сельского поселения Сиземское особый противопожарный режим.

          В течение  апреля, мая 2021 года мобилизовать население  на  уборку мусора и  сухой травы на территории населённых пунктов, организаций, учреждений и предприятий.
          2. Подготовить источники противопожарного водоснабжения, предусмотреть дополнительные источники заправки водой пожарной и другой приспособленной техники.

3. Территорию населенных пунктов сельского поселения и расположенных в них объектах в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями, а также участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам, очистить от горючих отходов, мусора, тары, сухой травы. Собранный мусор убирать вывозом. Сжигание мусора и сухой травы запрещено.

          4. Рекомендовать:

          4.1. Руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности:

          4.1.1.  создать на своих предприятиях пожарные звенья быстрого реагирования при возникновении пожарной опасности;

4.1.2. привести источники противопожарного водоснабжения в рабочее состояние;

          4.1.3.   привести территорию организаций, учреждений, предприятий в противопожарное состояние;

          4.1.4.   содержать в исправном состоянии дороги, проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным лестницам и водоисточникам, используемых для целей пожаротушения, обеспечив свободный проезд по ним пожарной техникой;

          4.1.5.   обеспечить территорию организаций, учреждений, предприятий наружным освещением в темное время суток для быстрого нахождения пожарных водоисточников, наружных пожарных лестниц;

         4.1.6.  не допускать на территории населенных пунктов  сельского поселения и организаций устройство свалок горючих отходов;

         4.1.7. отдельно расположенные объекты обеспечить исправной телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в пожарную охрану.

         4.2. Руководителям предприятий, оказывающим услуги ЖКХ, ТСЖ:

         4.2.1.  провести работу по наведению противопожарного режима в многоквартирном жилищном фонде - очистить территории от сухой травы, мусора;

          4.2.2.  организовать работы по очистке  подвалов, приямков у оконных проемов подвальных и цокольных этажей зданий от мусора и других предметов;

         4.2.3.  имеющиеся водонапорные башни, скважины приспособить для отбора воды пожарной техникой в любое время года.

         4.3.   Гражданам частного сектора:

         4.3.1. запретить осуществление неконтролируемой огневой зачистки приусадебных участков, выжигание сухой травы, разведение костров, очистить территорию своего земельного участка от мусора и сухой травы;
         4.3.2.  иметь   первичные средства  пожаротушения и противопожарного инвентаря  в помещениях и в строениях, находящихся в собственности (пользовании), согласно перечня, утвержденного постановлением администрации  от 08.06.2020 года № 43 «Об  утверждении перечня первичных  средств пожаротушения в местах общественного пользования населенных пунктов сельского поселения Сиземское Шекснинского муниципального района Вологодской области».

           4.4.   Собственникам дачных участков очистить территорию дачного участка от зарослей и сухой травы.
         5. В срок до 3 мая 2022 года произвести опашку полей, сельскохозяйственных угодий и населенных пунктов поселения минерализованной полосой в местах их близкого примыкания к населенным пунктам на расстоянии не менее 50-ти метров от крайних строений в населенных пунктах.

         6. Обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать применение открытого огня и других возможных источников возгорания вблизи полей, сельскохозяйственных угодий.

     7. Силами депутатов  поселения,  старост и активного населения  обеспечить проведение противопожарной пропаганды среди граждан, проживающих и находящихся в населенных пунктах,  с разъяснением требований пожарной безопасности, необходимости соблюдения противопожарного режима, действий в случае обнаружения пожара или возгорания, в том числе путем вручения «Памятки о мерах пожарной безопасности в весенне-летний период».

         8.   Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
         9. Настоящее постановление вступает в силу  после  дня его  официального опубликования в газете «Сиземские вести» и  подлежит размещению на официальном сайте администрации сельского поселения Сиземское в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава сельского поселения Сиземское                                           А.В. Аршинов